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ВВЕДЕНИЕ

Глобальные вызовы современности неизменно приводят к необходимости

адекватного ответа национальной экономической системы. При этом приори-

тетным остается обеспечение национальной безопасности, в основе которой

лежит устойчивое развитие. Агропромышленный комплекс, выступая стратеги-

чески важным сегментом национальной экономики, достаточно уязвим с пози-

ции дополнительных риск-факторов ведения сельского хозяйства, обусловлен-

ных в том числе биологической основой используемых средств и предметов

труда в отраслях растениеводства и животноводства, сезонностью производ-

ства, природно-климатическими особенностями и другими, что повышает тре-

бования к информационному обеспечению агробизнеса.

Теоретические и методологические подходы к формированию концепций

информационного обеспечения систем управления раскрыты в фундаменталь-

ных трудах И. Ансоффа, М. Беста, У. Брауна, В. Р. Веснина, О. С. Виханского,

И. Н. Герчиковой, К. Доугерти, П. Друкера, В. И. Кнорринга, Р. Колби, Т. Мей-

ерса, М. Мескона, Ф. У. Тейлора, А. Файоля; их реализацию на основе контрол-

линга рассматривали как зарубежные (Е. А. Ананькина, Т. А. Головина,

А. Дайле, Г. Пич, С. В. Данилочкина, Н. Г. Данилочкина, Н. Ю. Иванова,

Р. В. Калиничева, А. М. Карминский, Р. Манн, Э. Майер, Н. И. Оленев, Г. При-

мак, Л. В. Попова, Т. Райхман, С.Г. Фалько, Хильмар Й. Фольмут, Д. Хан и

Х. Хунгенберг, П. Хорват, Э. Шерм, В. П. Шнейдман), так и белорусские

(О. А. Балабанович и В. Г. Ракутин) ученые. Значительный вклад в решение

проблемы информационного обеспечения антикризисного регулирования дея-

тельности сельскохозяйственных организаций внесли разработки по вопросам

стратегического развития сельского хозяйства и сельских регионов Беларуси

таких ведущих ученых, как В. И. Бельский, В. Г. Гусаков, З. М. Ильина,

Н. В. Киреенко, М. В. Мясникович, А. В. Пилипук, А. С. Сайганов, Л. В. Па-

куш, А. П. Шпак и др. Существенное влияние на формирование научной по-

зиции автора оказали труды, посвященные разработке теории и методологии

учетно-аналитического обеспечения системы управления, белорусских и рос-

сийских ученых, среди которых выделяются М. И. Баканов, С. Б. Барнгольц,

А. Н. Бобрышев, М. А. Вахрушина, Д. А. Ендовицкий, О. В. Ефимова,

Л. Л. Ермолович, Н. А. Каморджанова, Л. И. Кравченко, М. И. Кутер, А. П. Ми-

халкевич, И. В. Кальницкая, В. В. Ковалев, С. Л. Коротаев, М. С. Кузьмина,

Н. П. Любушин, Е. А. Мизиковский, В. Ф. Палий, Д. А. Панков, П. Я. Папков-

ская, Н. С. Пласкова, Л. В. Попова, М. Л. Пятов, Г. В. Савицкая, М. И. Снитко,

В. Я. Соколов, Я. В. Соколов, Л. А. Сошникова, В. И. Стражев, Л. И. Хоружий,

З. В. Удалова, А. П. Шевлюков, А. Д. Шеремет и других, а также известные за-

рубежные специалисты по бухгалтерскому и управленческому учету: А. Ап-
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черч, Э. Аткинсон, Р. Банкер, Й. Бетге, М. Ван Бреда, Ш. Датар, К. Друри,

Р. Каплан, М. Мэтьюс, Б. Нидлз, М. Перер, Ж. Ришар, Дж. Фостер, Э. Хендрик-

сен, Ч. Хонгрен, И. Шерр; по диагностике и антикризисному прогнозированию:

Э. Альтман, У. Бивер, М. Голдер, Ж. Лего, Ж. Конан, М. Тафлер, Г. Спрингейт,

Л. Фулмер, в том числе российские ученые-экономисты: В. Р. Банк, О. П. Зай-

цева, Г. Г. Кадыков, Р. С. Сайфулин и др. Заметный вклад в развитие отече-

ственного диагностического инструментария внесла Г. В. Савицкая.

Не умаляя значимости теоретико-методологических разработок названных

ученых в сфере учетно-аналитического обеспечения менеджмента, следует от-

метить, что проблема формирования комплексной учетно-аналитической си-

стемы антикризисного управления сельскохозяйственными организациями, об-

ладающей высоким информационным потенциалом, по-прежнему остается не

разрешенной: нет единства мнений по вопросам формирования эффективной

учетно-аналитической системы как основного информационного компонента

менеджмента, понимания ее структуры и основополагающих характеристик; не

затрагиваются вопросы взаимосвязи бухгалтерских процедур с правовыми ас-

пектами финансовой несостоятельности сельскохозяйственных организаций,

имеющих отраслевую специфику по сравнению с иными субъектами хозяй-

ствования; должным образом не исследованы проблемы отражения учетно-

аналитической системой кризогенных факторов, равно как и необходимости

трансформации учетно-аналитического обеспечения в кризисных ситуациях;

имеются терминологические разночтения таких категорий, как «учетная систе-

ма», «учетно-аналитическая система», «учетно-аналитическое обеспечение».

Актуальность, недостаточная теоретическая и практическая разработка этих

вопросов обусловили выбор темы и основные направления исследования.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Диссертация связана с тематикой научных исследований кафедры бухгалтер-

ского учета и контроля в АПК УО «Гродненский государственный аграрный универ-

ситет». Основные положения и научные результаты в диссертационной работе полу-

чены автором при выполнении в качестве исполнителя и руководителя кафедраль-

ных тем: «Развитие методик учетно-аналитического обеспечения системы управле-

ния производственно-финансовой деятельностью организаций АПК в контексте ин-

новационного развития экономики Республики Беларусь» (2011–2015 гг.); «Развитие

теории и методологии учетно-аналитического обеспечения деятельности организа-

ций АПК Республики Беларусь в условиях имплементационного периода примене-

ния МСФО» (2016–2020 гг.); «Развитие учетно-аналитического обеспечения бизнес-

процессов в АПК на основе риск-ориентированного подхода» (2021 г.). Отдельные
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положения и выводы получены в результате выполнения научных тем: «Разработать

и освоить технологию получения и использования пробиотической кормовой добав-

ки в пчеловодстве» (№ ГР 20172016); «Разработать и освоить технологию получения

и применения ферментного препарата Инвенртаза в пчеловодстве» (№ ГР 20213654).

Тема диссертационной работы соответствует Приоритетным направлениям фунда-

ментальных и прикладных научных исследований Республики Беларусь, утвержден-

ным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 12 марта 2015 г.

№ 190 «О приоритетных направлениях научных исследований Республики Беларусь

на 2016–2020 годы» (п. 9 «Агропромышленный комплекс и продовольственная без-

опасность»), Указом Президента Республики Беларусь от 22 апреля 2015 г. № 166

«О приоритетных направлениях научно-технической деятельности в Республике Бе-

ларусь на 2016–2020 годы» (п. 2 «Агропромышленные технологии и производство»),

Указом Президента Республики Беларусь от 7 мая 2020 г. № 156 «О приоритетных

направлениях научной, научно-технической и инновационной деятельности в Рес-

публике Беларусь на 2021–2025 годы» (п. 5 «Агропромышленные и продовольствен-

ные технологии»).

Цель, задачи, объект и предмет исследования. Целью диссертационного

исследования является формирование теоретико-методологического базиса ан-

тикризисного бухгалтерского учета и разработка на этой основе учетно-

аналитической системы для управления сельскохозяйственными организациями

в кризисных состояниях.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи теоре-

тического и прикладного характера:

- сформировать теоретический базис антикризисного бухгалтерского учета

на основе теоретико-исторического генезиса учетно-аналитической системы с

обоснованием направлений ее трансформации под влиянием кризисных явле-

ний;

- систематизировать теоретико-методологические положения учетно-

аналитической системы с интегрированием элементов управленческого учета и

кризис-контроллинга, усилив ее информационный потенциал;

- разработать кризис-контроллинговую модель учетно-аналитической си-

стемы, раскрыть ее информационные возможности для менеджмента;

- предложить механизм формирования учетно-аналитического обеспечения

в целях поддержания финансовой устойчивости на основе модификации учет-

ной политики и специального диагностического инструментария;

- разработать систему интегрированного контроля целевых параметров

поддержания финансовой устойчивости на основе современных практик управ-

ленческого учета и контроллинга;


[…]


Ключавыя словы: антыкрызіснае кіраванне, кантролінг, фінансавая

ўстойлівасць, бухгалтарскі ўлік, справаздачнасць, улікова-аналітычная сістэма, аналіз,

кантроль, ацэнка фінансавага стану, крызіс-прагнозныя мадэлі.

Мэта даследавання: фарміраванне тэарэтыка-метадалагічнага базісу

антыкрызіснага бухгалтарскага ўліку і распрацоўка на гэтай аснове ўлікова-

аналітычнай сістэмы для кіравання сельскагаспадарчымі арганізацыямі

ў крызісных станах.

Метады даследавання: абстрактна-лагічны, параўнальнага аналізу,

манаграфічны, разлікова-канструктыўны, эканоміка-матэматычны, кластарны,

дыскрымінантнага аналізу, лагіт-рэгрэсійны, балансавы.

Атрыманыя вынікі і іх навізна: навуковае абгрунтаванне тэарэтычнага базісу

ўлікова-аналітычнага забеспячэння кіравання крызіснымі працэсамі на аснове

прыватнай тэорыі антыкрызіснага бухгалтарскага ўліку і канцэпцыі крызіс-

кантролінгу; тэарэтыка-метадалагічныя палажэнні ўлікова-аналітычнай сістэмы для

антыкрызіснага кіравання; аўтарская мадэль крызіс-кантролінгавай улікова-

аналітычнай сістэмы; механізм фармавання ўлікова-аналітычнай сістэмы ў мэтах

падтрымання фінансавай устойлівасці; сістэма інтэграванага аналізу і кантролю
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Галіна прымянення: дзейнасць органаў дзяржаўнага кіравання, фінансава-

гаспадарчая дзейнасць арганізацый, навучальны працэс ВНУ.
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РЕЗЮМЕ

Щербатюк Светлана Юрьевна

Учетно-аналитическая система кризис-контроллинга сельскохозяйствен-

ных организаций: теория, методология, инструментарий

Ключевые слова: антикризисное управление, контроллинг, финансовая

устойчивость, бухгалтерский учет, отчетность, учетно-аналитическая система, анализ,

контроль, оценка финансового состояния, кризис-прогнозные модели.

Цель исследования: формирование теоретико-методологического базиса анти-

кризисного бухгалтерского учета и разработка на этой основе учетно-аналитической

системы для управления сельскохозяйственными организациями в кризисных со-

стояниях.

Методы исследования: абстрактно-логический, сравнительного анализа,

монографический, расчетно-конструктивный, экономико-математический,

кластерный, дискриминантного анализа, логит-регрессионный, балансовый.

Полученные результаты и их новизна: научное обоснование теоретического

базиса учетно-аналитического обеспечения управления кризисными процессами на

основе частной теории антикризисного бухгалтерского учета и концепции кризис-

контроллинга; теоретико-методологические положения учетно-аналитической

системы для антикризисного управления; авторская модель учетно-аналитической

системы кризис-контроллинга; механизм формирования учетно-аналитической

системы в целях поддержания финансовой устойчивости; система интегрированного

анализа и контроля целевых параметров поддержания финансовой устойчивости;

комплекс учетно-аналитического инструментария выявления рисков

неплатежеспособности на основе мониторинга обязательств; учетно-аналитическое

обеспечение реализации правовых аспектов финансовой несостоятельности.

Степень использования: результаты исследования рекомендованы

Министерством по сельскому хозяйству и продовольствию Республики Беларусь,

Комитетом по экономике Гродненского областного исполнительного комитета,

Комитетом по сельскому хозяйству и продовольствию Гродненского областного

исполнительного комитета, ОАО «Управляющая компания холдинга

«Гродномясомолпром»», для использования в практической деятельности

сельскохозяйственных организаций, а также органов государственного управления;

апробированы и приняты к внедрению в четырех организациях Республики Беларусь,

внедрены в учебный процесс УО «Гродненский государственный аграрный

университет».

Область применения: деятельность органов государственного управления, фи-

нансово-хозяйственная деятельность организаций, учебный процесс вузов.
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SUMMARY

Shcherbatyuk Svetlana Yurievna

Accounting and analytical system crisis-controlling of agricultural

organizations: theory, methodology, tools

Key words: anti-crisis management, controlling, financial stability, accounting,

reporting, accounting and analytical system, analysis, control, financial condition as-

sessment, crisis forecasting models.

The purpose of the study: creation of a theoretical and methodological basis

for anti-crisis accounting and development of an accounting and analytical system for

managing agricultural organizations in crisis situations.

Research methods: abstract-logical, comparative analysis, monographic, calcu-

lation-constructive, economic-mathematical, cluster, discriminant analysis, logit-

regression, balance.

The results obtained and their novelty scientific substantiation of the theoreti-

cal basis of accounting and analytical support for managing crisis processes based on

the particular theory of anti-crisis accounting and the concept of crisis control; theo-

retical and methodological provisions of the accounting and analytical system for cri-

sis management; the author's model of a crisis-controlling accounting and analytical

system; mechanism for the formation of an accounting and analytical system in order

to maintain financial stability; system of integrated analysis and control of target pa-

rameters for maintaining financial stability; a set of accounting and analytical tools

for identifying insolvency risks based on monitoring obligations; accounting and ana-

lytical support for the implementation of legal aspects of financial insolvency.

Degree of use: the results of the study are recommended by the Ministry of Ag-

riculture and Food of the Republic of Belarus, the Committee for Economics of the

Grodno Regional Executive Committee, the Committee for Agriculture and Food of

the Grodno Regional Executive Committee, OJSC "Holding Management Company"

Grodnomyasomolprom "", for use in the practical activities of agricultural organiza-

tions, as well as government bodies; tested and accepted for implementation in four

organizations of the Republic of Belarus, introduced into the educational process of

the EE "Grodno State Agrarian University".

Scope: activities of government bodies, financial and economic activities of or-

ganizations, the educational process of universities
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