ОТЗЫВ

официального оппонента д.э.н., профессора Бобрышева А.Н.

на диссертационную работу Щербатюк Светланы Юрьевны

«Учетно-аналитическая система кризис-контроллинга сельскохозяйственных

организаций: теория, методология, инструментарий», представленную на

соискание ученой степени доктора экономических наук

по специальности 08.00.12 – бухгалтерский учет, статистика

Соответствие диссертации специальностям и отрасли науки, по

которым она представлена к защите, со ссылкой на область исследования

паспорта соответствующей специальности, утвержденного ВАК.

Положения диссертации, выносимые на защиту, содержат новые научные

результаты, соответствующие паспорту специальности 08.00.12 – бухгалтерский

учет, статистика в следующих областях исследования: «Теория, методология,

организация и методики бухгалтерского учета деятельности коммерческих,

некоммерческих и финансово-кредитных организаций» (п. 1), «Теория,

методология, организация и методики управленческого анализа хозяйственной

деятельности коммерческих, некоммерческих и финансово-кредитных

организаций» (п. 4), «Теория, методология, организация и методики контроля,

ревизии и аудита коммерческих, некоммерческих и финансово-кредитных

организаций» (п. 5), «Теория, методология, организация и методики

формирования бухгалтерской, финансовой и статистической отчетности

коммерческих, некоммерческих и финансово-кредитных организаций» (п. 6),

«Теория и методология контроллинга» (п. 22), «Прикладные статистические

исследования сфер общественной, экономической, финансовой жизни общества,

направленные на выявление, измерение, анализ, прогнозирование.

Моделирование складывающейся конъюнктуры и разработки перспективных

вариантов развития предприятий, организаций и отраслей экономики

Республики Беларусь и других стран» (п. 37).

Актуальность темы диссертации.

Нестабильность внешней среды, изменение курсов валют, повышение

ставок по кредитам и займам и другие, не зависящие от экономического

субъекта макроэкономические процессы, повышают риски утраты его

финансовой устойчивости и стабильности, приводят к нерентабельной

деятельности и низкой платежеспособности. Принимая во внимание

современные вызовы в экономике, управленческая практика нуждается в

надежной информации о деструктивных процессах, развивающихся в бизнес-

единицах, в действенных инструментах контроля и оценки глубины кризисных

явлений. Ситуация осложняется еще и тем, что современные кризисы

становятся все более и более разрушительными для мировой хозяйственной

системы, затрагивая зачастую не связанные между собой секторы экономики.

Санкционное давление и постковидные последствия также оказали негативное

влияние на товарооборот сельскохозяйственной продукции. Методологически

для предприятий АПК такие условия функционирования социально-

экономических систем предполагают повышенное внимания к факторам

внешней среды, зачастую не являющимся объектами учета, контроля и

экономического анализа. В этом контексте, важность выработки релевантной

информации для принятия управленческих решений в условиях

неопределенности и риска существенно повышается.

Признавая значимость существующих разработок в исследуемой области

и не отрицая их достоинств для теории и практики бухгалтерского учета,

следует отметить, что недостаточно исследованными остаются вопросы

методологического содержания антикризисной модели бухгалтерского учета,

формирования его категориального аппарата, не находят должного отражения

вопросы счетоводческого обеспечения модели управленческого учета в

условиях кризисных процессов в экономике, не полностью исследованными

остаются методические положения контроллинга в его взаимосвязи с учетно-

аналитической системой, недооценена потребность в разработке

инструментария диагностики финансовой устойчивости с учетом отраслевой

специфики организаций.

Таким образом, можно отметить научную и практическую значимость

разработки новой концепции бухгалтерского учета в условиях кризисных

процессов в экономике, отсутствие ее теоретико-методологического и

организационно-методического обоснования определяют проблемную область и

актуальность темы диссертационного исследования Щербатюк Светланы

Юрьевны.

Степень новизны результатов диссертации и научных положений,

выносимых на защиту.

Представленное диссертационное исследование посвящено разработке

нового научного направления в теории и практике бухгалтерского учета –

антикризисному бухгалтерскому учету, содержит принципиально новые

научные результаты, состоящие в формировании его специфического

теоретического базиса и категориального аппарата, методологии и методик,

основанных на авторских концепциях кризис-контроллинга и поддержания

финансовой устойчивости. Решение проблемы учетно-аналитического

сопровождения процедур правового характера в отношении финансово

несостоятельных сельскохозяйственных организаций вносит существенный

вклад в развитие методологии бухгалтерского учета.

Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации.

Выводы и рекомендации автора научно обоснованы, базируются на

широком аналитическом обзоре специальной научной и научно-практической

литературы в сфере бухгалтерского учета, анализа и контроля, планирования,

контроллинга, системологии, управления, в том числе антикризисного.

Эмпирической основой исследования выступили данные официальной

статистики и фактические данные сельскохозяйственных организаций

Республики Беларусь. Автором произведена экономико-статистическая

обработка большого информационного массива данных исследуемых

организаций Гродненской области за несколько лет, для оценки и

прогнозирования финансовой устойчивости использован богатый

инструментарий имитационного моделирования, что позволило получить новые

научные результаты и аргументировать выводы, предложения и рекомендации в

области диагностики финансового состояния и антикризисного регулирования в

агросекторе. Подтверждение достоверности, практической востребованности и

апробации результатов исследования нашло отражение в докладах на

международных научно-практических конференциях, в научно-

исследовательских работах, публикациях результатов в научных и научно-

практических изданиях.

Научная, практическая, экономическая и социальная значимость

результатов диссертации с указанием рекомендаций по их использованию.

Научная значимость диссертационного исследования связана с развитием

теоретического базиса бухгалтерской науки, ее методологии,

совершенствованием практико-ориентированных методик и инструментария

комплексного информационного обеспечения антикризисного управления

сельскохозяйственными организациями. Это способствует формированию

релевантной информации о финансовом положении сельскохозяйственных

организаций, что позволяет обеспечить эффективную антикризисную бизнес-

стратегию, направленную на укрепление финансовой устойчивости и

финансовое оздоровление сельскохозяйственных производителей, и приведет к

повышению эффективности аграрной отрасли Республики Беларусь в целом,

сохранению сельских территорий, экологизации института банкротства, что

подчеркивает практическое и социальное значение результатов

диссертационной работы.

Опубликованность результатов диссертации в научной печати.

Результаты исследования опубликованы в 107 научных работах, в том

числе 3 монографиях, 4 разделах в коллективных монографиях, 4 статьях (3 – в

соавторстве) в научных рецензируемых изданиях (из них 3 – в Российской

Федерации, 1 – в Республике Польша), 18 (12 – в соавторстве) – в сборниках

научных трудов (из них 3 – в Российской Федерации), 39 (19 – в соавторстве) –

в материалах конференций (из них 3 – в Российской Федерации, 3 – Украине, 1

– в США, 1 – в Республике Молдова, 1 – в Казахстане) и 43 – иные публикации.

Объем публикаций, соответствующих п. 19 Положения о присуждении ученых

степеней и присвоении ученых званий, составляет 81,2 авторского листа.

Соответствие оформления диссертации требованиям ВАК.

Диссертация оформлена согласно требованиям Положения о присуждении

ученых степеней и присвоении ученых званий, утвержденного Указом

Президента Республики Беларусь от 17.11. 2004 № 560 (в ред. Указа Президента

Республики Беларусь от 02.06.2022 № 190), и Инструкции о порядке

оформления диссертации, диссертации в виде научного доклада, автореферата

диссертации и публикаций по теме диссертации, утвержденной Постановлением

Высшей аттестационной комиссии Республики Беларусь 28.02.2014 № 3 (в ред.

постановления Высшей аттестационной комиссии Республики Беларусь

22.08.2022 № 5).

Замечания по диссертации.

Положительно оценивая диссертационную работу Щербатюк С.Ю.,

отмечая ее актуальность и научную новизну, а также научно-практическую и

экономико-социальную значимость, следует обратить внимание на следующие

аспекты.

В качестве одного из элементов методологии антикризисного

бухгалтерского учета автор предлагает трансформировать учетно-

аналитическую систему до уровня кризис-контроллинговой, для чего предложен

механизм модификации учетной политики и ее вариант для

сельскохозяйственных организаций с выделением биологической компоненты.

Однако автор не предусматривает включение в модифицированную учетную

политику для целей кризис-менеджмента специального контролингового

аспекта (наряду с организационно-техническим, методическим, налоговым).

Было бы целесообразно выразить мнение о необходимости выделения данного

раздела в учетной политике и осветить этот вопрос в диссертационным

исследовании.

Важным направлением реализации кризис-контроллингового учетно-

аналитического обеспечения является внедрение пост-аудита планов

финансового оздоровления (санации) сельскохозяйственных организаций.

Однако автор данному вопросу уделяет достаточно поверхностное внимание, не

детализируя процедурную часть этого процесса (кто и когда будет проводить

пост-аудит, какие регламенты для этого целесообразно внедрить и т.п.). В то же

время, в диссертации представлена авторская разработка – рабочий документ

для проверки реализации мероприятий по финансовому оздоровлению

(санации) и их влиянии на финансовую устойчивость организации.

Большое внимание в методических разработках автора уделено

отраслевому аспекту – выделению биологической компоненты в активах

сельхозорганизаций. Данное предложение весьма существенно и позволяет

более объективно оценивать имущественное положение бизнес-единиц в

агросекторе. Научно-практический интерес представляет предложенный

вариант оценки долгосрочных и краткосрочных биологических активов с

корректировкой для анализа ликвидности. Однако автор не использует понятие

справедливой стоимости, предложенное Международными стандартами

финансовой отчетности в отношении биологических активов. В этой связи было

бы интересным представить анализ соответствия предложений автора и МСФО.

Предложенные автором инструменты в рамках учетно-аналитической

системы кризис-контроллинга сельскохозяйственных организаций в отдельных

аспектах характеризуются высокой трудоемкостью, что увеличивает затраты

экономического субъекта на содержание учетно-аналитических служб. В

особенности это актуально для сельскохозяйственных организаций.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени, на

которую он претендует.

Представленное диссертационное исследование посвящено разработке

нового научного направления в теории и практике бухгалтерского учета,

является самостоятельно выполненной квалификационной работой Щербатюк

Светланы Юрьевны, характеризуется целостностью, законченностью,

логичностью и внутренним единством. Представленные в диссертации

результаты исследования, их апробация, указывают о личном вкладе автора в

науку, по совокупности они свидетельствуют о решении важной

народнохозяйственной задачи, направленной на укрепление финансового

состояния сельхозпроизводителей, лежащей в основе продовольственной

безопасности национальной экономики. Диссертация содержит обоснованную

постановку задач, аналитический обзор литературы, положения, выносимые на

защиту, описание используемых материалов и методов, выводы по каждой

главе, а также общие выводы по диссертации, описание новизны и значимости

полученных результатов, рекомендации по их использованию, список

использованных источников и список публикаций автора. Таким образом,

научная квалификация соискателя Щербатюк С.Ю., выполнившей

диссертационное исследование «Учетно-аналитическая система кризис-

контроллинга сельскохозяйственных организаций: теория, методология,

инструментарий», соответствует искомой ученой степени доктора

экономических наук по специальности 08.00.12 – бухгалтерский учет,

статистика

Диссертация Щербатюк Светланы Юрьевны соответствует требованиям,

установленным главой 3 Положения о присуждении ученых степеней и

присвоении ученых званий, утвержденного Указом Президента Республики

Беларусь № 560 от 17.11.2004 (в ред. Указа Президента Республики Беларусь от

02.06.2022 № 190).

Щербатюк Светлане Юрьевне может быть присуждена искомая ученая

степень доктора экономических наук по специальности 08.00.12 –

бухгалтерский учет, статистика за научные результаты, содержащие

научную новизну:

впервые научно обоснован теоретический базис учетно-аналитического

обеспечения управления кризисными процессами на основе разработанной

автором частной теории антикризисного бухгалтерского учета; уточнены такие

базисные понятия в теории бухгалтерского учета как «учетно-аналитическая

система», «учетно-аналитическое обеспечение»; введены в научный оборот

новые понятия ‒ «кризис-контроллинг» с обоснованием его концептуальных

положений и «кризис-контроллинговая учетно-аналитическая система»; научно

обосновано отражение учетно-аналитической системой кризисных явлений и

влияние кризисов на ее трансформацию, на основе чего автором произведен

синтез функционально-целевых характеристик антикризисного управления,

контроллинга и учетно-аналитического обеспечения в концепции поддержания

финансовой устойчивости, что обогащает научное знание и выступает

необходимой методологической основой развития теории и практики

бухгалтерского учета;

систематизированы теоретико-методологические положения эффективной

учетно-аналитической системы с научным обоснованием последовательной

инкорпорации в нее элементов управленческого учета и кризис-контроллинга,

что позволяет наполнить ее необходимым инструментарием для удовлетворения

новых информационных запросов в связи с правовыми аспектами финансовой

несостоятельности субъектов хозяйствования; введены новые качественные

характеристики в методологию учета – информационный потенциал учетно-

аналитической системы и информационная емкость учетно-аналитических

данных с раскрытием их содержательного наполнения;

представлено научное обоснование кризис-контроллинговой модели

учетно-аналитической системы посредством модификации ее элементов (целей

функционирования, ее структуры, методик (технологий) учетно-аналитической

обработки данных, условий ее эффективности), в результате чего

обеспечивается синергия полезности генерируемой информации о фактах

хозяйственной деятельности и их влиянии (фактическом или возможном) на

финансовую устойчивость организации в результате сбалансированности

принципов управленческого учета и контроллинга, бухгалтерского учета и

качественных характеристик учетной и отчетной информации, что проявляется

в повышении информационной емкости учетно-аналитических данных;

разработан механизм формирования учетно-аналитического обеспечения

поддержания финансовой устойчивости, который включает: а) организационно-

методические аспекты финансового и управленческого учета для отражения

ретроспективного и перспективного влияния антикризисной бизнес-стратегии

на факты хозяйственной деятельности; б) научно обоснованные направления

модификации положений учетной политики для решения ключевых проблем

финансово несостоятельных организаций – оценки активов, прекращения

деятельности и зачета обязательств; в) усовершенствованный методический

инструментарий для оценки финансовой устойчивости сельскохозяйственных

организаций, в том числе на основе реклассификации активов

сельскохозяйственных организаций с выделением биологической компоненты в

бухгалтерском балансе, их переоценки для целей анализа ликвидности и

корректировки на этой основе коэффициента текущей ликвидности, а также

дополнения комплекса показателей финансовой устойчивости новыми

коэффициентами оборачиваемости и рентабельности биологических активов,

которые позволяют решить проблему системной и комплексной организации

процесса диагностики финансового состояния сельхозпроизводителей с учетом

их отраслевой специфики, что является достоинством по сравнению с

существующими подходами;

предложена авторская система контроля целевых параметров поддержания

финансовой устойчивости, логика которой основана на глубоком

дезагрегировании базисных факторов финансовой устойчивости с выделением

биологической компоненты, научная новизна которой проявляется в

структурировании контрольно-аналитического аппарата оперативного и

стратегического контроллинга для целей антикризисного управления,

включающего методики оценки эффективности мероприятий финансового

оздоровления (санационных мероприятий), в том числе на основе приведения

будущих денежных потоков к текущей их стоимости, а также проведение

системного контроля в виде пост-аудита планов финансового оздоровления;

разработана комплексная система учетно-аналитического инструментария

для мониторинга расчетов сельскохозяйственной организации с контрагентами,

включающая три стадии контроля обязательств, внутренний регламент

управления задолженностью, научно-обоснованную классификацию

контрагентов, порядок экспресс-диагностики финансового состояния и

систематизацию результатов мониторинга в специальных отчетах,

отличающаяся системностью, обладающая высокой степенью эффективности
для своевременного получения полезной информации о возможных рисках
образования токсичной задолженности и утраты в связи с этим финансовой
устойчивости;

сформировано учетно-аналитическое обеспечение реализации правовых
аспектов финансовой несостоятельности сельскохозяйственной организации, в
котором научно обоснованы варианты использования имитационных кризис-
прогнозных моделей для обоснования решений по финансовому оздоровлению
сельскохозяйственных организаций; включена авторская методика определения
стоимости имущества и размера обязательств сельскохозяйственного
предприятия как имущественного комплекса с выделением биологической
компоненты, алгоритм обоснования выбора организационно-правовой формы
вновь создаваемого хозяйственного общества при реорганизации
сельскохозяйственного производственного кооператива, разработанный
автором комплекс учетно-аналитического сопровождения реорганизационных
процессов, а также реализации дополнительных мер восстановления
платежеспособности сельскохозяйственной организации, который отличается
логичностью и последовательностью алгоритмизации учетно-аналитических
процедур, позволяет системно решать учетные задачи в санационном периоде,
принимая во внимание отраслевую специфику сельскохозяйственных
организаций, дает возможность получить качественную информацию об оценке
предприятия как имущественного комплекса, а использование отраслевых
моделей повышает обоснованность выбора правовых процедур в отношении
финансово несостоятельных субъектов хозяйствования.
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